1046.

6. Asaía, que era gefe de los descendientes de Merari, y tenia á sus órdenes doscientos veinte hermanos suyos.

7. Joel, que era gefe de los descendientes de Gersom, y tenia á sus órdenes ciento treinta hermanos suyos.

8. Semeías, que era gefe de los descendientes de Elisafan, nieto de Caat, y tenia á sus órdenes doscientos hermanos suyos.

9. Eliel, que era gefe de los descendientes de Hebron, tambien hijo de Caat, y tenia á sus órdenes ochenta hermanos suyos.

10. Aminadab, que era gefe de los descendientes de Oziel, hijo de Caat, y tenia á sus órdenes ciento doce hermanos suyos.

11. David llamó pues á los sacerdotes Sadoc y Abiatar, y á los levitas Uriel, Asaía, Joel, Semeía, Eliel y Aminadab,

12. Y les dijo: Vosotros que sois los gefes de las familias de Leví, purificaos junto con vuestros hermanos, y llevad vosotros mismos el Arca del Señor Dios de Israel al lugar que se le ha preparado.

Sup. xiii. 10.

13. No sea que así como el Señor nos castigó primero porque no estabais presentes, nos suceda ahora la misma desgracia, si hacemos alguna cosa contraria á sus leyes.

14. Y así los sacerdotes y los levitas se purificaron para llevar el Arca del Señor Dios de Israel:

Nam. iv. 15.

15. Y en seguida los hijos de Leví llevaron sobre sus hombros con las varas el Arca de Dios, segun lo habia mandado Moises, conforme á la orden recibida del Señor.

16. Dijo tambien David á los mis-

6. De filiis Merari, Asaia princeps: et fratres eius ducenti viginti.

7. De Filiis Gersom, Joel princeps; et fratres eius centum triginta.

8. De filiis Elisaphan, Semeias princeps; et fratres eius ducenti.

9. De filiis Hebron, Eliel princeps; et fratres eius octoginta.

10. De filiis Oziel, Aminadab princeps; et fratres eius centum duodecim.

11. Vocavitque David Sadoc, et Abiathar sacerdotes, et Levitas, Uriel, Asaia, Joel, Semeiam, Eliel, et Aminadab:

12. Et dixit ad eos: Vos qui estis principes familiarum Leviticarum, sanctificamini cum fratribus vestris, et afferte arcam Domini Dei Israel ad locum, qui ei praeeparatus est:

13. Ne ut à principio, quia non eratis praesentes, percussit nos Dominus; sic et nunc fiat, illicitum quid nobis agentibus.

14. Sanctificati sunt ergo Sacerdotes, et Levitae, ut portarent arcam Domini Dei Israel.

15. Et tulerunt filii Levi arcam Dei, sicut praeceperat Moyses iuxta verbum Domini, humeris suis in vectibus.

16. Dixitque David principi-

¶ 8. Elisafan era hijo de Oziel, hijo de Caat. Exod. vi. 18. 22.

¶ 9. Véase el Exodo vi. 18.

¶ 10. Véase el mismo lugar. Acaso se deberia leer, Mizael, hermano de Elisafan y nieto de Caat.

¶ 11. Ambos eran sumos sacerdotes. Véase el libro 3. de los Reyes viii. 17.

¶ 12. Estas palabras locum qui, se omiten en el hebreo, y se hallan en el cap. v. ¶ 3.

¶ 13. La palabra praesentes no está expresa en el hebreo, donde los copistas parece que omitieron á ANNU, nobiscum.

bus Levitarum, ut constituerent de fratribus suis cantores in organis musicorum, nablis videlicet, et lyris, et cymbalis, ut resonaret in excelsis sonitus laetitiae.

17. Constitueruntque Levitas: Hemam filium Joel, et de fratribus eius Asaph filium Barachiae: de filiis vero Merari, fratribus eorum: Ethan filium Casariae.

18. Et cum eis fratres eorum: in secundo ordine, Zachariam, et Ben, et Iaziel, et Semiramoth, et Iahiel, et Ani, Eliab, et Banaïam, et Maasiam, et Mathathiam, et Eliphalu, et Maceniam, et Obededom, et Iehiel, ianitores.

19. Porrò cantores, Heman, Asaph, et Ethan; in cymbalis aeneis concrepantes.

20. Zacharias autem, et Oziel, et Semiramoth, et Iahiel, et Ani, et Eliab, et Maasias, et Banaïas in nablis arcana cantabant.

21. Porrò Mathathias, et Eliphalu, et Macenias, et Obededom, et Iehiel, et Ozaziu in citharis pro octava canebant epinicion.

22. Chonenias autem princeps Levitarum, prophetiae praeerat, ad praecinendam melodiam: erat quippè valdè sa-

mos gefes de los levitas, que designaran algunos hermanos suyos para que sirvieran de cantores, y para que tocaran instrumentos de todas clases, como lirás, salterios y címbalos, á fin de que resonase el ruido de su alegría.

17. Señalaron pues á muchos levitas, á saber: Hemam, hijo de Joel de la familia de Caat, y entre sus hermanos de la familia de Gersom, Asaf hijo de Baraquías, y entre sus hermanos los hijos de Merari, Etan hijo de Casaria,

18. Con sus hermanos. Y en el segundo orden á Zacarías, Ben, Jaziel, Semiramot, Jahiel, Ani, Eliab, Banaía, Maasia, Matatías, Elifalú, Macenias Obededom y Jehiel, que eran porteros.

19. Mas los cantores Heman, Asaf y Etan tocaban los címbalos de bronce.

20. Pero Zacarías, Oziel, Semiramot, Jahiel, Ani, Eliab, Maasias y Banaías cantaban al son de otro instrumento himnos sagrados y misteriosos.

21. Matatías, Elifalú, Macenias Obededom, Jehiel y Ozaziu entonaban cánticos de victoria, y acciones de gracias al son de cítaras de ocho cuerdas.

22. Conenias gefe de los levitas, presidia á todos los músicos, para comenzar primero la santa sinfonía, porque era muy sábio y muy hábil en el